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Redaktören har ordet
Svante Norrhem

Med början 2018 noterade jag att åtskilligt plötsligt påstods vara historiskt. 
Inte minst gällde detta utfallet av det svenska riksdagsvalet, de komplice-
rade förhandlingarna mellan riksdagspartierna som följde och slutligen 
det avtal som numera kallas januariavtalet. Under 2019 fortsatte media att 
rapportera om händelser som allt som oftast betecknades som historiska. 
Valet av Nyamko Sabuni var, enligt henne själv, historiskt. Att irländarna 
röstade ja till abort var också historiskt, liksom att det nu finns fler syrier i 
Sverige än finländare. Historiskt var det att så få trodde på högre bopriser 
i Sverige, och att LO-ordföranden talade inför en Vänsterpartikongress. 
Exemplen kan mångfaldigas.

Ett annat gångbart uttryck är att något ”är historia nu”. Googlar man 
på det finner man fler än 17 000 träffar. Särskilt inom idrottsvärlden är 
uttrycket använt, och speciellt när någon drabbats av en motgång: ”Men 
det är historia nu”, konstaterar då en lagkapten eller en individuell idrottare. 
Vi kan glömma och gå vidare.

De två uttrycken förmedlar efter vad jag kan förstå ytterligheter: i det 
första fallet betyder historiskt något ovanligt eller något som händer för 
första gången. I det andra fallet betyder historia att det är något som nu 
saknar betydelse. En förlust, ett olyckligt uttalande, en kriminell handling, 
ett dåligt beslut som anges vara historia är något som ska glömmas. Låt oss 
inte tänka på det mer för ”det är historia nu”.

En historiker vill inte glömma. Hela vårt uppdrag är att minnas – att 
bidra till ett kollektivt minne och att hålla minnen vid liv. Vi lämnar inte 
det förflutna bakom oss och går vidare. Det betyder inte att allt vi vill min-
nas är speciellt eller spektakulärt. I själva verket är mycket av det vi håller 
i minnet delar av det vardagliga. Två av de artiklar vi presenterar i detta 
nummer av Scandia är enligt min mening goda exempel på det. Konsumtion 
och miljö är högst aktuella frågor i våra dagar och något som i hög grad är 
del av människors dagliga liv. Hur ska vi hushålla med naturresurser och 
hur kan vi konsumera på ett sätt som är hållbart i längden? En fråga som 
återkommer i nutida nyhetsinslag är västvärldens konsumtion av kläder: 
för många är det en självklarhet att ett klädesplagg tvättas efter endast en 
användning och i ett radioinslag nyligen hävdades att en T-shirt används 
bara 30 gånger innan den slängs. Konsumtionen av kläder har ökat kraftigt i 
Sverige de senaste 30 åren och med det också det textila avfallet. I sin artikel 



om lump och återvinning av textil under det långa 1800-talet knyter Ylva 
Sjöstrand an till detta högaktuella spörsmål. I artikeln syftar hon till att 
beskriva hur lump i en äldre tid hanterades och värderades som en resurs. 
Lump var inte bara en oersättlig insatsvara för pappersindustrin fram till 
1860-talet, utan Sjöstrand visar också hur betydande dess ekonomiska värde 
var för textilindustrin.

Enligt statistik från SCB 2018 uppgick hushållens lån i Sverige till 3 855 
miljarder kronor. Utslaget på hela befolkningen blev detta 380 000 kronor 
per svensk. Bostadspriser och låneräntor är vanliga samtalsämnen inte 
bara vid familjers köksbord utan också i mer festliga sammanhang. Vilka 
lånemöjligheter fanns för vanliga medborgare i en äldre tid? Den frågan 
är temat för Anders Perlinges studie av kreditrelationer. Han har studerat 
ekonomisk tillväxt bland bönder i Oppmanna socken i nordvästra Skåne 
under 1700-talet. Bönder som var kända för att inneha ett överskott av kapital 
fungerade som långivare i lokalsamhället långt innan ett bankväsende hade 
etablerats på landsbygden. 

Till en mer inomvetenskaplig vardag hör frågor om teorianvändning i 
historieämnet, ett tema som Bruno Hamnell har gett sig i kast med. Är 
det en gammal fördom att ”de svenska historikerna är mindre intresserade 
av historien än av metoder och teorier”? Stämmer det att teoretiska dis-
kussioner prioriteras på bekostnad av metodiska överväganden? Eller är det 
snarare så att ”det genuint teoretiska intresset” bland svenska historiker är 
”relativt begränsat”? Kanske till den grad att det är motiverat att tala om en 
traditionell teorilöshet inom ämnet? Detta frågebatteri inleder Hamnells 
bidrag baserat på en läsning av Historisk tidskrift och Scandia mellan 1965 
och 2009. Hamnell pläderar för att historiker bör överge kunskapsrealism 
för en pragmatisk kunskapssyn och på så sätt sluta att försöka vara det 
förflutnas spegel. I stället menar han att historieskrivning borde ses som 
en fråga om att göra inlagor i ett ständigt pågående samtal om hur vi bör 
förstå och förhålla oss till det förflutna.

Är 1970-talet historia nu? Bör en historiker studera en så näraliggande 
kronologisk period som 1970-talet? Under rubriken ”Scandia utblick” svarar 
Karl Haikola jakande på denna fråga och presenterar en överblick över främst 
svensk, tysk, brittisk och amerikansk forskning om 1970-talet. Forskare 
erbjuds på detta sätt möjlighet att dels få en överblick över internationell 
forskning, dels gå i dialog med den. 

Ett gemensamt drag mellan våra författare är att de dykt ner i det förflutna 
och skapat historia. Det de presenterar är historia nu och just därför något 
som tillhör framtiden – inte något vi ska lämna bakom oss. Inte heller är 
det något som främst mäts som först eller störst.
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Förutom artiklarna bjuder vi som vanligt på ett antal recensioner av såväl 
doktorsavhandlingar som monografier och antologier. Numrets temarecen-
sion behandlar två verk som tar upp relationen mellan Svenska kyrkan och 
samerna och berör därför viktiga frågor som rör hur vi i vår tid ska förhålla oss 
till beslut och ageranden som skett i det förflutna. Detta är ännu ett exempel 
på att historien inte är något vi lättvindigt lämnar bakom oss.

Just som det är dags att sätta punkt och skicka iväg detta nummers manus 
till tryck nås vi av budskapet att Erling Sandmo hastigt gått bort. Erling, 
som var professor vid Oslo universitet, var medlem av Scandias redaktionsråd 
och har väsentligen bidragit till att Scandia kan hålla en hög vetenskaplig 
nivå. Han ingick i samarbeten långt utanför Norges gränser och kommer 
att saknas inte bara som den skicklige och begåvade forskare han var, utan 
också för sin positiva personlighet som skaffade honom vänner på många 
håll i forskarvärlden.

Svante Norrhem
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Corrigendum:
Unfortunately one reference was missing in the article The Search for an 
Artist ś Identity (Ludwig Qvarnström) in 2019:85:1. The last endnote (no. 
92) should be supplemented by the following: ”My concluding remarks on 
the potential in analysing Isaac Grünewald’s portraits and self-portraits is 
inspired by Carina Rech theoretical discussion and analysis in her forthcoming 
dissertation Self, other and space. Nordic women painters’ self-fashioning 
in the late nineteenth century.”


